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Lukijalle 
Hyvä lukijamme, päihdetyön parissa 
työskentelevä ammattilainen. 
Tässä oppaassa tarjoamme tietoa, 
näkökulmia ja käytännön ohjeita 
etsivän ja jalkautuvan päihdetyön 
tekijöille ja kehittäjille. Oppaassa 
kuvataan työtä tukeva toimintamalli, 
joka on syntynyt käytännön 
kenttätyön tuloksena. 

Työn on mahdollistanut Diakonis-
salaitoksen etsivän ja jalkautuvan 
työn kehittämishanke Tukialus. Se 

on tarjonnut vuosina 2019–2024 kynnyksetön-
tä tukea, sosiaalista huolenpitoa ja ohjausta 
kaikkein haavoittuvimmassa asemassa oleville 
ihmisille, asunnottomille sekä kadulla aikaansa 
viettäville päihde- ja mielenterveysongelmista 
kärsiville ihmisille.  

Tukialus-hankkeessa on kerätty runsaasti 
anonyymia tilastoaineistoa kaduilla kohdatuista 
ihmisistä sekä asiakastyön prosesseista. Tu-
kialuksen etsivän ja jalkautuvan työn ammat-
tilaiset kohtasivat hankkeen toimintavuosien 
aikana kaikkiaan yli 5 500 eri kohderyhmän ih-
mistä. Yhteensä kohtaamisia oli noin 28 000. 

Osa tapaamisista oli kertaluonteisia, mutta 
monen kohdalla ensimmäinen kohtaaminen 
johti pidempiaikaiseen kannatteluun ja vai-
keassa elämäntilanteessa rinnalla kulkemiseen, 
joka saattoi kestää jopa vuosia.  

Hanke on rahoitettu sosiaali- ja terveysjär-
jestöjen avustuskeskuksen (STEA) tuella ja sitä 
on toteutettu vuodesta 2019 lähtien Helsin-
gissä, Tampereella, Lahdessa ja Jyväskylässä. 
Tukialus-hanketta edelsi vuonna 2017 Helsin-
gissä sosiaali- ja terveysministeriön (STM) ra-
hoituksella toteutettu Dösä-hanke. 

”Ammattilaiset kohtasivat 
vuosien 2019–2024 
aikana yli 5 500 eri 
kohderyhmän ihmistä.



Toimintamalli pähkinänkuoressa: kenelle ja miksi

Etsivän ja jalkautuvan päihdetyön 
toimintamalli hyödyttää sinua, joka

• työskentelet sosiaali-, terveyspalveluissa 
tai kohtaat työssäsi päihde- ja/tai mielen-
terveysongelmaisia ihmisiä 

• olet mukana kehittämässä päihdepalveluja 

• teet tai kehität etsivää ja jalkautuvaa 
päihdetyötä 

• olet huolissasi palvelujen ulkopuolella 
olevista ihmisistä, jotka kärsivät päihde- ja 
mielenterveysongelmista tai sairauksista. 

Toimintamallin 
tavoitteena on 

• tukea kadulla elävien päihde- ja 
mielenterveysongelmista kärsivien 
ihmisten elämän- ja arjenhallintaa

• auttaa palveluiden piiriin pääsemisessä ja 
kiinnittää jo olemassa oleviin palveluihin

• auttaa lakisääteisten ja muiden olemassa 
olevien palveluiden saamisessa ja 
erilaisissa palveluissa asioimisessa

• tarjota psykososiaalista ja emotionaalista 
tukea haastavissa elämäntilanteissa

• jakaa puhtaita käyttövälineitä, 
ruokaa, hygieniatarvikkeita 

• helpottaa kadulla elävien ihmisten 
arjessa selviämistä

• luoda kontakteja ja verkostoja, joilla 
päihde- ja mielenterveysongelmista 
kärsiviä ihmisiä autetaan

• toimia mahdollisimman matalalla 
kynnyksellä

• lisätä asiakkaan taitoja ja osaamista 
palveluiden käytössä 

• lisätä asiakkaan luottamusta tarjolla 
oleviin palveluihin ja ammattilaisiin.

Etsivässä ja jalkautuvassa 
päihdetyössä on keskeistä

• tukeminen ja avun tarjoaminen ilman 
velvoitteita

• asiakkaiden anonymiteetti 

• palvelun kynnyksettömyys

• ihmisarvon tunnustaminen

• palvelun luottamuksellisuus

• stigman poistaminen/vähentäminen

• kunnioittava kohtaaminen.
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Johdannoksi

Johdannoksi

”Jalkautuvan työn avulla 
on mahdollista lievittää 
inhimillistä kärsimystä 
ja helpottaa hoitoon 
ohjautumista.

Uudet julki tulleet tilastot osoittavat, et-
tä vuonna 2023 päihteisiin kuoli yhä enem-
män ihmisiä ja Suomi on alle 25-vuotiaiden 
päihdekuolemissa Euroopan kärkimaa. Myös 
katukulttuurissa tapahtunut muutos on ol-
lut laajasti esillä erilaisissa tiedotusvälineissä. 
Päihteiden saatavuus on lisääntynyt samaan 
aikaan kun yhteiskunnalliset resurssit ovat vä-
hentyneet. Palvelut ovat rakenteeltaan pirs-
taleisia ja haastavia elämän- ja arjenhallinnan 
kanssa kamppailevalle ihmiselle. 

Etsivä ja jalkautuva työ muodostuu nykyisessä 
tilanteessa entistä merkityksellisemmäksi sekä 
inhimillisestä että taloudellisesta näkökulmas-
ta. Jalkautuvan työn avulla on mahdollista lie-
vittää inhimillistä kärsimystä ja helpottaa sekä 
nopeuttaa esimerkiksi hoitoon ohjautumista. 
Työn pääasiallisena tavoitteena on vähentää 
päihteiden käytöstä aiheutuvia haittoja ja aut-
taa kaikkein haavoittuvimmassa asemassa ole-
via ihmisiä heidän omassa toimintaympäristös-
sään. Toiminta on kynnyksetöntä, anonyymiä ja 
ihmisarvoa kunnioittavaa. Sen pyrkimyksenä 
on edistää marginaalissa elävien ihmisten hy-
vinvointia, vahvistaa heidän arjessa selviyty-

mistään ja kiinnittää heitä mahdollisuuksien 
mukaan olemassa olevan tuen ja avun piiriin 
sekä madaltamaan kynnystä hakeutua sinne. 
Tämän lisäksi toimintamallissa työntekijät kul-
kevat ihmisten mukana palveluissa ja toimivat 
yhteyshenkilöinä kohdattujen ihmisten ja mui-
den palveluiden välissä. Toimintamallilla vaiku-
tetaan kohderyhmän ihmisoikeuksiin ja nos-
tetaan myös esiin kohderyhmän parissa sekä 
katu- ja päihdekulttuurissa tapahtuvia ilmiöitä, 
joilla on merkitystä auttamistyössä. 

Jalkautuvan työn lisäksi on tärkeää toimia 
laajasti sekä aktiivisesti erilaisissa verkostoissa. 
Verkostot ovat oleellisen tärkeitä sekä apua 
tarvitsevien ihmisen tavoittamisessa että hei-
dän saattamisessaan mahdollisen tuen pii-
riin. Samalla työ tuottaa tietoa marginaalissa 
elävien ihmisten todellisuudesta verkostolle. 
Toimintamallin avulla on kyetty aktiivises-
ti lisäämään yhteiskunnallista keskustelua ja 
nostamaan esiin niin erilaisia epäkohtia kuin 
ratkaisumallejakin kohderyhmän ihmisten 
tueksi. Aihe kiinnostaa myös julkista mediaa 
ja tarkoituksenmukaisen viestin välittäminen 
kohderyhmän arjesta vaatii syvällistä eettistä 
pohdiskelua median kanssa työskenneltäessä. 



28 000
kohtaamista toteutui 

hankkeen aikana. 
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1
Etsivän ja 
jalkautuvan 
työn 
merkitys 

1.1 Miksi etsivää ja jalkautuvaa 
työtä tarvitaan

Päihteiden käyttöön liittyy yhteiskunnassa 
voimakasta stigmaa. Koska huumeiden käyt-
täminen on Suomessa kriminalisoitu, kynnys 
avun hakemiseksi on korkea. Monet päihteitä 
käyttävät ihmiset pelkäävät päihteidenkäyt-
täjäksi leimautumista ja siitä mahdollisesti 
seuraavia sanktioita sekä ongelmia esimer-
kiksi sosiaali- ja terveydenhuollon palveluihin 
hakeutuessaan. Pelot voivat olla perusteltuja 
ja realistisia tai ne voivat olla irrationaalisia. 
Molemmissa tapauksissa pelot estävät pal-
veluissa asiointia.  Moni kokee, että he eivät 
päihteiden käyttönsä vuoksi tule palveluissa 
kohdatuksi tai ymmärretyksi. Heidän asiansa 
saatetaan usein tulkita päihderiippuvuudesta 
käsin, vaikka hoidettavalla asialla ei olisi heidän 
näkökulmastaan katsottuna mitään tekemistä 
päihderiippuvuuden kanssa. 

On havaittu, että palveluihin ohjautumises-
sa on ongelmia palvelujärjestelmän kaikissa 
vaiheissa: sekä palveluihin hakeutumisessa, 
niiden saatavuudessa että niissä pysymises-
sä. Syyt ovat moninaiset, eikä kaikkien niiden 
kirjaaminen ole tässä mahdollista. Yleisesti 
ottaen kadulla eläviä päihdesairaita saatetaan 
sosiaali- ja terveyspalveluissa pitää haastavana 
asiakaskuntana. Kohderyhmän ihmisten käytös 
voidaan kokea arvaamattomaksi tai uhkaavak-
si, ja kohderyhmän ihmiset koetaan yleisesti 
vaikeasti autettavina erityisesti palveluihin si-

toutumattomuuden takia. Moninaisista syistä 
johtuva elämän- ja arjenhallinnan osittainen 
tai täysi menetys aiheuttaa tämän. Käytännön 
tasolla tämä voi näkyä esimerkiksi siten, että 
sovituille ajoille ei saavuta, ajat peruuntuvat 
eikä ihmistä tavoiteta uuden ajan varaamiseksi. 
Myös palveluiden digitalisaatio luo haasteita. 
Kohderyhmän ihmisillä ei usein ole pääsyä 
tietokoneelle, puhelimet katoavat ja vaihtuvat, 
pankkitunnukset eivät ole käytössä ja myös 
henkilöllisyyspapereita katoaa verrattain usein, 
mikä aiheuttaa vaikeuksia hoitaa asioita digi-
taalisissa palveluissa.  Palveluiden ulkopuolelle 
jääminen johtuu siis ajoittain myös puhtaasti 
tiedollisista tai taidollisista syistä.

Monet kohderyhmän ihmiset kokevat vah-
vaa toiseutta ja ulkopuolisuutta ja uskovat, et-
teivät palvelut tosiasiassa ole ”heitä varten”.  
Taustalla on usein edeltäviä huonoja koke-
muksia ja sisäistettyä stigmaa. Osa ihmisistä 
putoaa palveluista kokonaan tai jää pysyvästi 
niiden väliin. Lisäksi kohderyhmän ongelmat 
ovat usein hyvin moninaisia ja liittyvät saman-
aikaisesti moniin elämän osa-alueisiin. Niiden 
hoitaminen vaatii kokonaisvaltaisempaa mana-
geroivan sosiaalityön otetta kuin mitä sirpalei-
nen järjestelmä tarjoaa. Tällöin on tarpeellista, 
että rinnalla kulkee ammattilainen, jonka kans-
sa voi hahmottaa omaa tilannettaan kokonais-
valtaisemmin. Ammattilainen voi priorisoida 
hoidettavien asioiden tärkeysjärjestystä sekä 
saattaa ihmisiä palveluihin ja olla niissä tuke-
na. Asiakkaat toivovat ajoittain jalkautuvan am-
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mattilaisen tukea palveluissa erilaisista syistä, 
jotta asiat saadaan hoidettua toivotulla tavalla. 

Päihteitä käyttävien 
ihmisten haasteita 
sosiaali- ja terveys-
palveluissa

•  Päihteiden käyttäjäksi leimau-
tuminen, kaiken asioinnin 
tarkastelu päihteiden näkö-
kulmasta

•  Digitaalisten palveluiden käytön 
haastavuus tai mahdottomuus

•  Hoitotapaamisiin vaikea tai 
mahdoton sitoutua, kun arjen-
hallinta puuttuu

•  Toiseuden ja ulkopuolisuuden 
kokemus: palvelut eivät 
tosiallisesti ole meitä varten

1.2 Etsivän ja jalkautuvan työn 
tavoitteet

Etsivän ja jalkautuvan työn tarkoituksena on 
helpottaa edellä kuvattuja haasteita ja tarjo-
ta matalan kynnyksen palvelua marginaalissa 
eläville ihmisille, joiden voi muutoin olla vaikea 
hakeutua palveluiden piiriin. Koska jalkautuva 
työ tavoittaa ihmiset heidän omassa toimin-
taympäristössään, sen avulla on mahdollista 
saada alulle prosesseja, jotka muutoin jäisivät 
kokonaan aloittamatta tai viivästyisivät. 

Luottamuksen syntyminen on työskentelys-
sä ensiarvoisen tärkeää, sillä kohderyhmän ih-
misillä on usein syvää epäluottamusta virallisia 
järjestelmiä kohtaan. Etsivässä ja jalkautuvassa 
työssä luottamus rakentuu vähitellen tasaver-
taisissa ja kunnioittavissa kohtaamisissa, joissa 
tärkeintä on ihmisen oma toive siitä, millä ta-
voin ja milloin hän haluaa tulla autetuksi. 

Yhtä tärkeässä roolissa on toiminnan oi-
kea-aikaisuus, joka muodostuu palveluihin 
hakeutumisessa usein ongelmaksi. Kadulla 
elävän arjessa muutama päivä on pitkä aika, 
useat hoidon ja tuen prosessit voivat kestää 
kuukausia, eivätkä esimerkiksi seuraavalle 
kuulle sovitut tapaamiset välttämättä toteudu. 
Elämän- ja arjenhallinnan haasteet vaikeutta-
vat sovittuihin asioihin ja hoitoon sitoutumis-

ta, siellä elämä kadulla on usein selviytymistä 
hetkestä seuraavaan. Toimintamallin työme-
netelmillä pyritään ymmärtämään ihmisten 
elämäntilannetta kokonaisvaltaisesti ja heidän 
tavoitteistaan käsin. Ammattilaisen suunnitel-
mat ja ajatukset hyvästä tai oikeasta elämästä 
eivät ole prioriteetti. Niiden sijaan keskitytään 
ihmisen kykyyn hoitaa asioita ja tavoitteisiin, 
jotka lisäävät hänen toimintakykyään mahdol-
lisimman pitkäaikaisesti. 

Kadulla tehtävä työ on hyvin tilannesidon-
naista ja yksilöllistä. Kohtaamisessa voi olla kyse 
puhtaasti elämän perustarpeiden ja haittoja vä-
hentävän tarpeen turvaamisesta muun muassa 
tarjoamalla ravintoa tai puhtaita pistosvälineitä. 
Usein esimerkiksi ravinnon tarjoamisen mer-
keissä aloitetut kontaktit kuitenkin syvenevät 
ajan myötä. Kun luottamus on syntynyt, etsivän 
ja jalkautuvan työn malli mahdollistaa pitkällisen 
mukana kulkemisen ja kannattelun erilaisissa ni-
velvaiheissa sekä tilanteissa, joissa palveluissa 
asiointi ei toteutuisi tai onnistuisi. Pitkäjäntei-
sen asiakastyön edellytyksenä on kynnykse-
tön, moralisoimaton ja ihmisarvon tunnustava 
palveluorientaatio, jossa asiakkaiden tavoitteet 
määrittyvät aina asiakkaasta itsestään käsin. Vii-
me kädessä kyse on aina hänen elämästään ja 
hänen valinnoistaan. 

Pelkästään turvalliseksi koetun työntekijän 
läsnäolon on huomattu auttavan haastavien ti-
lanteiden ratkaisemisessa. Parhaimmillaan työ 
toimii asiakkaan ja palvelujärjestelmän välisenä 
siltana, jossa työntekijä voi palveluissa muka-
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na kulkiessaan sanottaa asiakkaan tilannetta 
ja lisätä ymmärrystä eri osapuolten välillä. 
Toimintamallin työntekijät voivat suodattaa, 
pehmentää, selventää ja näin tehdä asiakkaan 
tilannetta ammattilaisille ymmärrettäväksi. 
Vastaavasti asiakkaan suuntaan voidaan toimia 
ymmärrystä lisäävästi esimerkiksi selvittämäl-
lä, miksi etuus on jäänyt maksamatta ja miten 
tilanteen korjaamiseksi pitää toimia. Tärkeää 
on ratkaisukeskeisyys, kumpaankin suuntaan. 

Toive palveluihin mukaan lähtemisestä voi 
tulla niin asiakkaan kuin esimerkiksi sosiaali-
työntekijän aloitteesta. Näin on saatu lukuisia 
aikaisemmin keskeytyneitä tapaamisia ja pro-
sesseja jatkumaan sekä saatettua loppuun. 
Palveluissa toimivien ammattilaisten on ollut 
ajoittain vaikea ymmärtää haasteita, joita mar-
ginaalissa elävät ihmiset kohtaavat päivittäin. 
Työmallin avulla ymmärrystä on kyetty lisää-
mään toivotulla tavalla.  Työmallin näkökulmas-
ta on tärkeää asettaa asiakkaan oikeudet ja 
tarpeet etusijalle. Näin asiakkaan kokonaisti-
lanteen on mahdollista korjaantua lyhyellä tai 
pitkällä aikavälillä. 

Etsivän ja jalkautuvan työn merkitys

Tavallinen Taneli 
40 v. Elää tavallista elämää

Asunnoton Aapo
40 v. Elää kadulla 

eikä luota kehenkään

Asuu omassa pysyvässä kodissa
Elää vailla vakinaista asuntoa, 
turvattomuus

Lailliset tulonlähteet
Tekee rikoksia elättääkseen itseään, 
virkavallan pakoilu

Kykenee tekemään rationaalisia valintoja
Päihdesairauden ohjaamat kognitiot; 
päihteet ns. ykkösvalinta

Säännöllinen ravitsemus Säännöllisesti nälissään

Menee lääkäriin tarvittaessa
Menee lääkäriin, jos pääsee, 
terveysongelmat kasaantuvat

Puhdas ja siisti, koska säännöllinen 
peseytymismahdollisuus

Ulkoinen olemus epäsiisti, ei säännöllistä 
peseytymistä tai mahdollisuutta siihen

Toimii annettujen aikataulujen puitteissa
Aikatauluihin sitoutuminen hankalaa 
> vaikutus asioiden hoitamiseeen

Asiointikunnossa päivittäin ja virka-aikaan
Päihtyneenä päivittäin, mahdollisesti myös 
virka-aikana

Kuvio 1: Mäki 2024, Inhimillisiä tuulahduksia kadulla eletyssä marginaalissa. 

Miks toi ei
hanki asuntoa
ja mee vaikka 

suihkuun?

?ittu ku
sais kodin ja
pääsis lepää
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Mistä seikoista etsivän ja 
jalkautuvan työn vaikuttavuus 
syntyy?

•  Ihmisten kohtaaminen heidän 
omassa ympäristössään voi 
mahdollistaa sellaisten prosessien 
käynnistämisen, jotka muutoin 
jäisivät aloittamatta tai viivästyisivät

•  Luottamus rakentuu kohtaamisissa, 
joissa kuunnellaan ihmisen omaa 
toivetta siitä, miten hän haluaa tulla 
autetuksi. Luottamus luo toivoa 
paremmasta!

•  Turvalliseksi koettu työntekijä 
toimii tarvittaessa tulkkina sote-
ammattilaisten ja asiakkaan 
välillä. Kun ymmärrys lisääntyy, 
ratkaisukeskeisyys toimii molempiin 
suuntiin.  

•  Oikea-aikaisuus: Palvelun 
toteuttaminen silloin, kun ihmisillä 
on mahdollisuus ja motivaatiota 
sitoutua.  

Tukialus-hanketyö

• Palveluun pääseminen tarkoittaa 
työntekijöiden sitoutumista 
asiakkaan hyvinvoinnin 
tukemiseen.

• Haittojen vähentämisen 
orientaatio tunnistaa päihde-
sairauden seurannais ilmiöt ja 
sitoutumisen ja suoriutumisen 
haasteet, kiinnipitävä ote.

Viranomaispalvelut

•  Palveluihin pääseminen edellyttää 
asiakkaalta sitoutumista ja 
ponnisteluja.

•  Ihmisyyttä koskevat normatiiviset 
odotukset (kuten tapaamisajat 
ja paikat) haastavat palveluihin 
pääsyä, eikä palvelujen aina koeta 
vastaavan tarpeisiin.

Kuvio 2: Viranomaispalvelujen sekä kohtaava ja jalkautuvan päihdetyön saavutettavuus 
marginaalisesta näkökulmasta. Diakonissalaitos 2025.

• Päihdetyö

• Mielen terveystyö

• Sosiaalityö

• Taloudelliset 
etuudet

• Työllisyys

• Opiskelu

• Oikeusapu

• Terveys neuvonta

Tervetuloa!

Hei!
Miten mä

voin auttaa
sua?

Tänne
pääsee!

Tapaamiset 
ajan-

varauksella



Oikea-aikaisuus 
vähentää 
häiriökysyntää 

Toimintamallin joustava ja yksilöllinen 
työote mahdollistaa yhteydenoton 
ammattilaisiin juuri silloin, kun se on 
asiakkaalle ajankohtaista. Tämä 
vähentää oleellisesti palveluiden 
häiriökysyntää sekä lisää asiointi
käynneistä saatavaa hyötyä. 

Häiriökysynnällä tarkoitetaan ilmiötä, jossa 
ihminen saa väärää palvelua, ei saa lainkaan 
palvelua, saa vain osittain sitä palvelua, jota 
on tullut hakemaan tai saa palvelua, mutta to-
dellisuudessa ei hyödy saamastaan palvelusta. 
Häiriökysyntä luo jo valmiiksi ruuhkautuneelle 
palvelukentälle jatkuvaa ylikuormitusta. Mo-
net kohderyhmän asiakkaat hakeutuvat pal-
veluiden piiriin toistuvasti saamatta kuitenkaan 
asioitaan ratkaistuksi.

Häiriökysynnän taustalla vaikuttavat asi-
akkaan moninaiset ongelmat, joista voi olla 
vaikea saada palveluissa kokonaiskuvaa. On 
tyypillistä, että asiakas poistuu palvelusta pit-
kien odotusaikojen takia ja hakeutuu takaisin 
myöhemmin tai vasta sitten, kun tilanne on jo 

henkeä uhkaavasti kriisiytynyt. Monesti asi-
akkaat ovat ajautuneet umpikujaan, johon he 
pystyvät vaikuttamaan itse rajallisesti tai eivät 
lainkaan. 

Sote-järjestelmän toimintatavat itsessään 
saattavat myös aiheuttaa haasteita asiakkaalle. 
Potilaalle luvataan soittaa, vaikka hänellä ei ole 
puhelinta. Hänet pyydetään takaisin aamulla 
kello kahdeksan, mutta hänellä ei ole yöpaik-
kaa tai kelloa. Lähetteet eivät löydä perille eikä 
tieto potilaan ja palvelun välillä kulje. 

Käyttämättä jääneet ajat syventävät asi-
akkaan ongelmia entisestään, vähentävät 
omanarvontunnetta ja lisäävät epäluottamusta 
palvelujärjestelmää kohtaan. Samalla epäon-
nistuneet käynnit sekä käyttämättömät ajat 
kuormittavat järjestelmää ja lisäävät ammat-
tilaisten työtä. 

Monesti asiakkaat ovat ajautuneet umpi-
kujaan, johon he pystyvät vaikuttamaan itse 
rajallisesti tai eivät lainkaan. Oikea-aikaisella 
ja yksilöllisellä työllä häiriökysyntää voidaan 
olennaisesti vähentää, asioinnit ja niistä saa-
tava hyöty toteutuu paremmin.  

”Häiriökysyntä luo jo 
valmiiksi ruuhkautuneelle 
palvelukentälle jatkuvaa 
ylikuormitusta. 



Sote-järjestelmän 
kuormitus ja 
jäykkyys vaativat 
yhdessä luovimista 

On yleisesti tunnustettua, että sote-palve-
lujärjestelmä on valitettavan kuormittunut ja 
ruuhkainen. Lisäksi monet sinänsä hyvät pal-
velut, kuten takaisinsoittojärjestelmä, eivät toi-
mi, mikäli asiakkaalla ei ole puhelinta tai muita 
edellytyksiä palvelun vastaanottamiseen. Vai-
kuttaa siltä, ettei päihde- ja mielenterveyden 
haasteista kärsivien ihmisten moninaisia tar-
peita tunnisteta usein riittävästi palvelujär-
jestelmässä tai niihin ei pystytä vastaamaan 
olemassa olevilla rajatuilla palveluilla. Toistuvat 
epäonnistuneet asiointikäynnit herättävät tur-
hautumista sekä ihmisissä itsessään että heitä 
hoitavassa henkilökunnassa. Käyttämättömät 
varatut ajat ja asioiden hoitamatta jääminen 
kuormittavat järjestelmää myös taloudellisesti. 

Haavoittuvassa asemassa tai vaikeassa elä-
mäntilanteessa olevan ihmisen näkökulmasta 
palvelujärjestelmän  haasteena ovat erityi-
sesti tiukat sektorirajat, järjestelmälähtöisyys, 
byrokratia sekä ongelmakeskeisyys. Toiminta-
mallissa ammattilaisen tehtävä on navigoida 
järjestelmän haasteita asiakkaan jaksamista 
tukien, asiakkaan kanssa yhdessä tai asiakkaan 
puolesta, riippuen hänen kulloisestakin toi-
mintakyvystään.  Elämän- ja arjenhallinnalliset 

haasteet vaikeuttavat sovittujen aikataulujen 
noudattamista, mikä hyväksytään toimintamal-
lissa osaksi kohderyhmän ihmisen haasteita. 
Uusia aikoja sekä tapaamisia varataan, kunnes 
ne onnistuvat. 

Palvelujärjestelmän jäykkyys ja pitkät jonot 
aiheuttavat monenlaisia ongelmia hoitoon 
hakeutumisessa sekä hoidon saamisessa. Ih-
minen saattaa olla kohtaamishetkellä hyvin-
kin motivoitunut esimerkiksi katkaisuhoitoon, 
mutta pitkä jonotusaika ei mahdollista hoitoon 
pääsyä. Asiakasta ei välttämättä tavoiteta kos-
ka hänellä ei ole puhelinta tai osoitetta, hän 
ei ole siinä kunnossa, että pääsee hoitoon tai 
ajatukset hoitoon hakeutumisesta ovat muu-
taman viikon jonotuksen aikana muuttuneet 
jatkuvan päihteidenkäytön takia. Huonot koke-
mukset edeltävistä hoitojaksoista vaikeuttavat 
osaltaan palveluihin hakeutumista. 

Jalkautuvan työn näkökulmasta on oleellis-
ta, että työntekijät kykenevät luomaan aidon 
luottamuksellisen suhteen tapaamiensa ihmis-
ten kanssa. Usein motivaatio, tahdonvoima ja 
toimintakyky hoitaa asioita perustuvat koh-
datun ihmisen luottamukseen ammattilaista 
kohtaan. ”Usein motivaatio, 

tahdonvoima ja toiminta
kyky hoitaa asioita 
perustuvat kohdatun 
ihmisen luottamukseen 
ammattilaista kohtaan.
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2
Rinnalla 
kulkevan 
etsivän työn 
palvelupolku 

2.1 Aktiivinen kohtaaminen

Etsivän ja jalkautuvan työn lähtökohtiin kuuluu 
asiakkaiden aktiivinen kohtaaminen. Kohde-
ryhmän ihmisiin otetaan aktiivisesti kontaktia 
kaduilla ja julkisissa tiloissa, joissa ihmiset viet-
tävät aikaansa. Työntekijöiden tulee tuntea 
paikat, joissa kohderyhmän asiakkaat viettä-
vät aikaansa. Asiakkaan elinympäristöön me-
neminen tekee palvelusta asiakkaalle aidosti 
kynnyksetöntä. Työskentely käynnistyy usein 
asiakkaan konkreettisilla avuntarpeilla, kuten 
välipalan ja puhtaiden pistosvälineiden vas-
taanottamisella. Asiakkaita kohdattaessa heille 
kerrotaan toiminnasta ja siitä, millaista apua ja 
tukea on saatavilla. Kohtaamisissa kunnioitetaan 
asiakkaan subjektiivisia tarpeita ja lähtökohtia. 
Intensiivisempään työskentelyyn edetään, kun 
asiakas niin toivoo.

2.2 Luottamuksen rakentaminen

Lähtökohta työskentelyn syventymiselle on 
perusluottamuksen saavuttaminen. Jotta 
työntekijän on mahdollista saavuttaa asiak-
kaan luottamus, hänen tulee ymmärtää asi-
akkaan taustan ja menneisyyden vaikutuksia 
tähän hetkeen sekä päihdemaailmaa, jossa 
asiakas elää. Luottamuksen rakentamiseen 
menee aikaa, jota on annettava asiakkaan 
ehdoilla. Luottamuksen rakentumisella lu-
nastetaan lupa oleskella asiakkaan elinym-

päristössä ja luottamuksen synnyttyä asiakas 
vastaan ottaa paremmin työntekijän ohjeita. 
Luottamuksen syntyminen ei ole koskaan it-
sestäänselvyys. 

2.3 Työskentelyn käynnistyminen 
konkreettisista avuntarpeista

Työskentelyn edetessä työntekijä alkaa hah-
mottaa asiakkaan tilannetta ja palveluiden 
tarvetta. Tämä edellyttää työntekijän ymmär-
rystä paikallisesta palvelujärjestelmästä sekä 
erilaisista asiakasprosesseista. Työskentelyn 
aikana vahvistetaan asiakkaan omia voima-
varoja, mikä johtaa asiakkaan aktiivisuuden 
lisääntymiseen. Asiakasta motivoidaan ja 
kannatellaan työskentelyn aikana erilaisin 
keinoin.

2.4 Akuutteihin kriiseihin 
vastaaminen

Luottamusta asiakkaan ja työntekijän välillä 
vahvistaa akuutteihin kriiseihin vastaami-
nen. Ne voivat liittyä esimerkiksi asumiseen, 
etuuksien hakemiseen tai terveyden pulmiin. 
Työskentely perustuu kynnyksettömyyteen ja 
mahdollisuuteen reagoida esiin nouseviin on-
gelmatilanteisiin joustavasti ja mahdollisim-
man nopeasti. Kohderyhmän ihmiset elävät 
usein yhteiskunnan reunamilla ja hakeutuvat 
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palveluihin vain ääritilanteissa. Asiakkailla on 
huonoja kokemuksia ja epäluottamusta pal-
velujärjestelmää kohtaan. Tutun työntekijän 
kulkiessa rinnalla asiakas voi saada korjaavan 
kokemuksen ja seuraavalla kerralla muiden 
palveluiden piiriin hakeutuminen käy hel-
pommin. Näin rakennetaan siltoja ja kasva-
tetaan luottamusta muita toimijoita ja viran-
omaisia kohtaan.   

2.5  Tavoitteiden asettaminen 

Kun luottamus asiakkaan ja työntekijän välillä 
on syntynyt sekä kokonaiskuva asiakkaan ti-
lanteesta hahmottuu, voidaan työskentelylle 
asettaa pidempiaikaisia tavoitteita. Työskente-
ly tähtää asiakkaan elämän- ja arjenhallinnan 
lisääntymiseen. Tuen määrää voidaan vähen-
tää tai lisätä tarpeen mukaan. 

2.6 Kiinnipitävä työote 

Kiinnipitävä työote tarkoittaa pyrkimystä pi-
tää asiakkaaseen kontaktia yllä ja luoda toivoa, 
vaikka välillä otettaisiin askeleita taaksepäin. 
Asiakkuudet eivät perustu asiakkaiden mo-
tivoituneisuuden tai aktiivisuuden mittaami-
seen. Prosessit palveluihin hakeutuessa ovat 
usein pitkiä ja byrokraattisia, minkä vuoksi 
asiakkaan motivaatio saattaa välillä olla koe-
tuksella.

2.7 Työskentelyn päättyminen

Työntekijän tehtävä on koko prosessin ajan 
arvioida oman työskentelyn intensiivisyyden 
tarvetta ja pyrkiä lisäämään asiakkaan omaa 
aktiivisuutta yhdessä muiden toimijoiden 
kanssa. Prosessin loppuvaiheessa asiakkaan 
omatoimisuus on lisääntynyt ja tapaamiset 
harventuneet omalla painollaan. Ajan mittaan 
asiakkaan tuen tarve vähenee tai loppuu ko-
konaan. Yhteisen työskentelyn varrella raken-
nettu luottamus on auttanut vahvistamaan 
luottamusta muihin toimijoihin ja viranomai-
siin. Asiakas tietää, että voi tarvittaessa olla 
kuitenkin työntekijään yhteydessä ja tukeutua 
hänen apuunsa, mikäli sille tulee uudestaan 
tarvetta. 

”Luottamuksen 
rakentamiseen menee 
aikaa, jota on annettava 
asiakkaan ehdoilla.



18 Rinnalla kulkevan etsivän työn palvelupolku

Palvelupolku-mallinnus

1   Aktiivisen 
kohtaamisen malli

Työntekijä tietää paikat, joissa kohderyhmä viet-
tää aikaansa, luo kontakteja ja kertoo toiminnasta. 
Asiakas ottaa vastaan konkreettista tukea, usein 
alkuun välipalaa, puhtaita pistosvälineitä jne. Tä-
mä vaihe voi asiakkaasta riippuen kestää pitkiäkin 
aikoja.

2  Luottamuksen 
syntyminen

Asiakasta kohdataan toistuvasti ympäristöissä, jois-
sa hän viettää aikaansa. Luottamuksen syntymiselle 
annetaan aikaa. Asiakas lähtee pikkuhiljaa vähän 
kerrallaan avaamaan tilannettaan. Työskentely pe-
rustuu omiin tarpeisiin ja lähtökohtiin.

Luottamus asiakkaan ja työntekijän välillä mah-
dollistaa myöhemmin asiakkaan vastuuttamisen ja 
kannan ottamisen asiak kaan ajatuksiin ja ehdotuk-
siin.

3 Työskentelyn 
käynnistyminen

Työntekijä alkaa hahmottamaan asiakkaan tilannet-
ta. Työntekijä tuntee palvelujärjestelmän ja pystyy 
kertomaan tarkemmin palveluista sekä tarjoamaan 
erilaisia vaihtoehtoja asiakkaan tilanteeseen.

Prosessin aikana pyritään asiakkaan oman ak-
tiivisuuden lisääntymiseen, vahvistetaan asiakkaan 
omia voimavaroja, motivoidaan ja kannatellaan.

4 Akuutteihin kriiseihin 
vastaaminen

Asiakkaalla syntyy akuutteja kriisejä esimerkiksi asu-
miseen, etuuksiin tai terveydentilanteeseen liittyen. 
Työntekijä tuntee palvelujärjestelmää ja sitä kautta 
luottamus vahvistuu myös muita toimijoita kohtaan.

5 Tavoitteiden 
asettaminen

Asiakas on valmis pitkäjänteisemmin työsken-
telemään päästäkseen kohti tavoitettaan (esim. 
korvaushoitoon pääseminen). Työskentely tähtää 
asiakkaan arjen ja elämänhallinnan lisääntymiseen.

Työntekijä on muodostanut kokonaiskuvan 
asiakkaan tilanteesta ja tuo muille toimijoille esiin 
havaitsemiaan asioita, toimii käynneillä tulkkina asi-
akkaan ja muiden toimijoiden välillä.

6 Kiinnipitävä 
työote

Asiakkaan elämäntilanne on usein monin tavoin 
kriisiytynyt ja motivaatio on pitkissä prosesseissa 
palveluiden saamiseksi koetuksella. Työntekijä ei 
anna periksi vaikka käyntejä jää väliin, soittelee ja 
viestittelee kuulumisten kysymiseksi > asiakkaasta 
kiinnipitävä työote

Taustalla työntekijä arvioi oman työskentelyn 
intensiivisyyden tarvetta.

7 Työskentelyn 
päättyminen

Työskentelyn aikana asiakkaan omatoimisuus on 
pikkuhiljaa lisääntynyt ja tapaamiset harvenevat 
omalla painollaan. Prosessia ei virallisesti päätetä, 
vaan asiakas tietää voivansa palata palvelun pariin 
tarpeen mukaan kynnyksettömästi.

Kuvio 3. Rinnalla kulkevan etsivän ja jalkautuvan päihdetyön palvelupolkumallinnus. Lehikoinen 2024.

Yllä kuvattu palvelupolku on syntynyt Tukialus-hankkeen aikana tehdyssä kenttätyössä. Etsivän ja jalkautuvan 
työn ammattilaiset kohtasivat hankkeen kahdeksan toimintavuoden aikana kaikkiaan yli 5 500 päihteitä käyttävää 
ihmistä. Polku kuvaa rinnalla kulkevaa työtä, jossa on keskeistä asiakkaan saattaminen vaiheesta toiseen.



5 500
avun tarvitsijaa kohtasivat 
etsivän ja jalkautuvan työn 

ammattilaisen. 
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3
Työskentelyn 
käytännöt 
ja tuen 
muodot

3.1. Ohjaus tuen piiriin

Ohjaus toimintamallin työn piiriin tapahtuu 
monin eri tavoin, ensisijaisesti jalkautumalla 
kentälle ja kohderyhmän toimintaympäris-
töön. Kohderyhmän toimintaympäristössä 
vietetty aika on merkityksellistä ja kasvattaa 
luottamusta. Pyyntö asiakkaan kohtaamiselle 
voi tulla myös verkostosta, esimerkiksi tervey-
denhuollon tai sosiaalitoimen ammattilaiselta, 
tukiasumisesta, hätämajoituksesta, päiväkes-
kuksen työntekijöiltä, ihmiseltä, jolla on he-
rännyt huoli läheisensä jaksamisesta tai jos-
tain muualta. Asiakas saattaa myös itse ottaa 
yhteyttä työntekijöihin. Esitteitä ja yhteystie-
toja on tärkeää jakaa ja laittaa esille aktiivisesti 
tiloihin, joissa kohderyhmän ihmiset viettävät 
aikaa. Numeroiden jakaminen käyntikorttien 
muodossa on myös tärkeää, koska puhelimet 
saattavat kadota, mutta käyntikortit jäävät hel-
pommin talteen. 

Ensisijaisesti kohtaaminen tapahtuu toimin-
tamallin työntekijöiden jalkautuessa kaduille, 
julkisiin tiloihin tai esimerkiksi päiväkeskuk-
siin, ihmisten toimintaympäristöön.  Työssä 
pyritään mahdollisimman anonyymiin koh-
taamiseen, minkä takia työntekijät eivät kan-
na tunnuksia tai logoja, joista heidät erottaa. 
Kohderyhmä on pitänyt tätä erittäin tärkeänä, 
ettei leimauduta työntekijän kanssa asioidessa 
tiettyyn kohderyhmään kuuluvaksi. 

3.2. Työskentelyn käytäntöjä

Tässä oppaassa kuvattu toimintamalli on haitto-
ja vähentävän viitekehyksen mukaista anonyy-
miä, jalkautuvaa ja etsivää päihdetyötä sosiaali-
sella kärjellä. Työmuoto on vahvasti asiakasläh-
töinen ja ratkaisukeskeinen.  Asiakas ja työnte-
kijä tapaavat joustavasti, asiakkaan tilanteen ja 
tarpeen mukaan. Kohderyhmän ihmiset ovat 
usein yli- tai alivireisiä ja päihtyneitä. Asioimis-
kuntoa ei vaadita kohtaamisissa, vaan ihminen 
kohdataan siinä tilassa, missä hän kulloinkin on. 

Kohtaamisen sisältö määrittyy asiakkaan ja 
tapaamisen luonteen mukaan. Kohtaaminen 
voi olla ennalta sovittu tai spontaani kadulla 

Muistiin

 Jätä palvelun esitteitä ja 
yhteystietoja tiloihin, joissa 
kohde ryhmä viettää aikaansa. 

  Käyntikortit ovat hyvää 
materiaalia.

  Kohtaamisten on tärkeä 
olla anonyymeja. Ei tunnuksia tai 
logoja työntekijöiden vaatteisiin. 
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tapahtuva kohtaaminen, ja usein kohtaami-
sen lopputulos ei ole ennakoitavissa. Kadulta 
saatetaan lähteä suoraan palveluun ja palve-
lussa asiointi voi kestää koko työvuoron. Asia-
kas ei moninaisista syistä välttämättä tule so-
vitulle ajalle ja suunniteltu palvelussa asiointi 
peruuntuu. Jos asiakas ilmoittaa etukäteen, 
ettei tule paikalle tai siitä on ennalta sovittu, 
työntekijä peruu sovitun ajan palvelussa. Usein 
asiakkaat tuovat vähitellen esiin elämäänsä liit-
tyviä haasteita. Heidän arjessaan voi tapahtua 
hallitsemattomia suuria muutoksia lyhyessä 
ajassa, mikä muuttaa mahdollisia etukäteen 
tehtyjä suunnitelmia.

 Työmallin mukainen työ on siksi sisällöllisesti 
jatkuvasti muuttuvaa ja vaikeasti ennakoitavaa, 
mikä vaatii korkeaa ammattitaitoa sekä kykyä 
sopeutua nopeasti muuttuviin tilanteisiin ja sie-
tää jatkuvaa muutoksen tuomaa painetta arjen 
työssä. Mikäli työtä rajaa liikaa, siitä katoaa kyky 
vastata kaikista heikoimmassa asemassa olevien 
asiakkaiden tarpeisiin. Olennaista on olla asi-
akkaan puolella ja tukena erilaisissa haasteissa. 
Työhön kytkeytyy vahvasti jatkuva psykososiaa-
linen tuki sekä akuutti kriisi- ja traumatyö. 

Asiakkuudesta ei laadita sopimusta tai 
kirjauksia. Kaikki toiminta on anonyymiä ja 
luottamuksellista. Luottamuksen luominen ja 
tasa-arvoinen kohtaaminen ovat toiminnan 
keskiössä. Kadulla kohdatuilla asiakkailla on 
usein merkittävää traumakertymää ja elämi-
nen päihdealakulttuurissa traumatisoi heitä 
jatkuvasti. Usein taustalla on päihde- ja mie-

lenterveysongelmien lisäksi monenlaisia mui-
takin ongelmia, kuten hyväksikäyttöä, rikolli-
suutta, väkivaltaa, osattomuutta, syrjäytymistä. 
Tämän vuoksi työ vaatii traumasensitiivisyyttä 
ja kriisitietoista lähestymistapaa.  

Kun alustava luottamus asiakkaan ja am-
mattilaisen välillä syntyy, sovitaan uusi tapaa-
minen asioiden lisäselvittelyä varten. Tapaa-
minen sovitaan paikkaan, jossa ihminen muu-
toinkin viettää aikaansa tai paikkaan, jonka hän 
kokee turvalliseksi. On tärkeää, että yhteistyö 
rakentuu kohdattua ihmistä tukien hänelle 
sopivilla ehdoilla. Kohtaamista eivät määritä 
ennalta sovitut rakenteet. Toiminnan avulla 
pyritään tukemaan ja vahvistamaan asiakkaan 
omaa osallisuutta ja toimijuutta. Toisinaan 
asiakkaan kunto voi erilaisista syistä olla niin 
heikko, että hänen puolestaan on hoidettava 
asioita. Työntekijä voi silti herätellä asiakasta 
näkemään erilaisia vaihtoehtoja ja synnyttää 
hänessä ajatuksia, jotka realisoituvat toimin-
naksi toisinaan vasta pitkänkin ajan kuluttua. 

Yhtä tärkeää on, että jalkautuvassa työssä ei 
sanktioida ihmistä tapaamisten peruuntumi-
sesta tai epäonnistumisista. Asiakasta voi olla 
tarve konkreettisesti lähteä etsimään kaduilta 
ja mahdollisista palveluista, joita hän käyttää. 
Asiakasta motivoidaan uuteen tapaamiseen, 
jotta hoitamattomat asiat saadaan hoidettua. 
Asiakkuus ei katkea eikä jalkautuvasta palve-
lusta voi pudota pois. Ammattilaisen on tär-
keää olla periksiantamaton, aktiivinen osapuo-
li erityisesti silloin, kun asiakas ei itse siihen 

”Kohderyhmän ihmiset 
elävät usein yhteiskunnan 
reunamilla ja hakeutuvat 
palveluihin vain 
ääritilanteissa.
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Muistiin

  Asiakkuudesta ei laadita 
sopimusta tai kirjauksia.

  Tapaaminen sovitaan paikkaan, 
jossa ihminen muutoinkin viettää 
aikaansa.

  Tapaamisten peruuntumisesta 
ei sanktioida.

Tuen tarvitsija ottaa yhteyttä 
etsivän työn tekijään

Ihminen tavataan kadulla 
jalkautuessa

Rinnalla kulkeva työ

Verkostokumppanilla 
herää tai jää huoli

Selvitetään palveluntarve 
ja sovitaan tarvittaessa 

tapaaminen

Ratkaisu löytyy

Tapaaminen Etsivä työ päättyy

(Kuulumissoitto tai tapaaminen)

Kuvio 4. Esimerkkejä Tukialus-työmallin kulusta. Diakonissalaitos 2025.

Jokainen kohtaaminen ei rakennu samanlaisena monialaista punnintaa ja jatkosuunnitelmia vaativana 
asiakastyön tilanteena, mutta lähtökohtaisesti käytännön työssä on varauduttu siihen, että yhden 
asiakkaan kanssa saatetaan tarvittaessa viettää kokonainen työpäivä ja jatkaa asioiden hoitamista 
vielä seuraavanakin päivänä tai myöhemmin samalla viikolla.

Mikäli kohtaamisen työnsisällöksi määrittyy ”pelkät” välipala, puhtaiden pistovälineiden tarjoaminen 
ja kuulumisten vaihto, siirrytään kohtaamisen jälkeen kadulla eteenpäin etsimään seuraavaa kohdattavaa 
ja kartoittamaan tämän elämäntilannetta ja avun tarpeita. 

”Ammattilaisen on tärkeää 
olla periksiantamaton, 
aktiivinen osapuoli 
erityisesti silloin, kun 
asiakas itse ei siihen 
kykene.
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kykene. Näin luodaan asiakkaalle tunne siitä, 
että hänen asiansa on tärkeä ja että hän on 
huolenpidon arvoinen. Tämä lisää hänen omaa 
toimijuuttaan lyhyellä tai pitkällä aikavälillä. 

3.3 Fyysinen tuki

Fyysinen tuki tarkoittaa toimintamallissa koh-
datuille annettavaa ruokaa, esimerkiksi proteii-
nipatukoita ja -juomia, puhtaita pistosvälineitä, 
hygieniatuotteita, kondomeja ja liukuvoidetta 
sekä erilaista lahjoitustavaraa, kuten sukkia ja 
talvitakkeja. Lisäksi hankkeen työntekijät an-
tavat terveysneuvontaa ja -ohjausta, vähäistä 
ensiapua kuten haavahoitoja, neuvovat ja ovat 
tukena päivystyksessä tai terveyskeskuksessa, 
tai soittavat hätänumeroon 112 tilanteen niin 
vaatiessa. 

Ajoittain kohdatuilla ihmisillä on huonoja 
kokemuksia ja pelkoja erilaisista toimenpiteistä 
kuten hammashoito, raskaudenkeskeytys ja ki-
rurgia. Tämä voi estää toimenpiteissä käynnin. 
Ammattilainen voi silloin olla asiakkaan muka-
na toimenpiteessä asiakasta tukemassa, jotta 
toimenpide saadaan hoidettua. 

Vaikka toimintamallissa kulkee etusijalla ih-
misenä ihmiselle oleminen, rakentuu kaikki 
kohtaaminen vahvasti taustalla olevaan am-
matillisuuteen. Tavoite on lyhyellä tai pitkällä 
aikavälillä saada asiakas tarvittavien palveluiden 
piiriin ja – siltä osin, kun kulloinkin mahdollista 
– vahvistaa hänen toimintakykyään omien asioi-

den hoitamisessa. Työ haastaa ajoittain koke-
neenkin ammattilaisen ymmärrystä haittoja vä-
hentävistä työmenetelmistä ja toimintatavoista. 
Haittoja vähentävän työn toimintaperiaatteiden 
hyväksyminen on ehdoton edellytys sille, että 
toimintamallin työtä voi tehdä tehokkaasti. 

3.4. Sosiaalinen tuki

Sosiaalinen tuki voi olla muun muassa asu-
miseen ja perustoimeentulotukeen liittyvien 
asioiden selvittelyä ja etuuksien hakemista.  
Asiakkaita autetaan muun muassa päihdepal-
veluihin pääsemisessä ja tuetaan työvoima-
palvelujen piirissä. Asiakkaat tarvitsevat usein 
ammattilaisen puhelinta asioiden hoitamiseen. 
Asiakasta voidaan tukea myös asumiseen liit-
tyvissä asioissa, kuten asuntohakemusten 
täyttämisessä ja asumistuen hakemisessa. 
Häätöuhan kohdatessa voidaan tarjota tukea, 
asiointiapua sekä vaihtoehtoja. Päihdepal-
veluissa, sosiaaliohjauksessa sekä perustoi-
meentulotukeen liittyvissä asioissa on usein 
kyse asiakkaille lailla määriteltyjen sosiaalisten 
oikeuksien toteutumisen edistämisestä. 

Asiakasta pyritään periaatteessa auttamaan 
kaikessa, mihin hän tarvitsee apua. Joskus ko-
konaisuudet voivat olla erittäin monimutkaisia 
ja niihin voi liittyä samaan aikaan päällekkäisiä 
sosiaaliseen ja muuhun tukeen liittyviä asioi-
ta, kuten vammaistukea, kotihoidon tukea, 
asumisen tukea, vuokravelan hoitamista, per-

”Haittoja vähentävän työn 
toimintaperiaatteiden 
hyväksyminen on ehdoton 
edellytys sille, että 
toimintamallin työtä voi 
tehdä tehokkaasti.
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hesosiaalityön asioita, rikosseuraamusasioita, 
sairaalamaksuihin liittyviä asioita, lääkitykseen 
liittyviä asioita, mielenterveyshoitoon liittyviä 
asioita ja niin edelleen. Ammattilainen ei voi 
opetella tai opiskella asioita etukäteen, vaan 
työtä opitaan sitä tehdessä. Yhtä asiaa hoi-
dettaessa mukaan voi ilmaantua ennakoimat-
tomasti uusia asioita, joita asiakkaan heikko 
elämän- ja arjenhallinta aiheuttaa.  

3.5 Psykososiaalinen tuki

Psykososiaalinen tuki on toimintamallissa laa-
ja käsite. Ensisijaisen tärkeää on kartoittaa ja 
hahmottaa asiakkaan elämän kokonaistilanne. 
Toimintamallin tarjoama tuki on pääsääntöi-
sesti keskusteluapua ja vaikeissa elämäntilan-
teissa kannattelua. Se voi olla yhteydenpitoa 
esimerkiksi päihdekuntoutuksen aikana tai 
motivointia päihteettömänä pysymiseen. Osa 
asiakkaista tarvitsee myös tukea aivan tavallis-

ten arkisten asioiden hoitamiseen. Usein koh-
taamisissa lähdetään haarukoimaan asiakkaal-
le sopivia ajankohtia asioiden edistämiseksi. 
Oikea-aikaisuus ja asiakkaan tahtotila hoitaa 
asioita on ensisijaisen tärkeää. Myös verkos-
tojen kanssa tehtävä työ ja niiden tuntemus 
on keskeistä. 

Kohderyhmän arjessa tapahtuu paljon asioi-
ta, jotka traumatisoivat heitä. Ajoittain psykoso-
siaalinen tuki ei riitä, vaan työ muuttuu akuu-
tiksi kriisityöksi. Toimintamallin työntekijöillä 
pitää olla osaamista tehdä kriisityötä asiakkaan 
ja oman jaksamisen näkökulmasta. Kohdatut 
kriisit voivat olla luonteeltaan erittäin vakavia ja 
kytkeytyä rikolliseen alakulttuuriin. 

Ammattimainen, laadukas työnohjaus on 
tärkeää, samoin omien rajojen ja kehitystar-
peiden tunnistaminen. Asiakas, jonka elä-
mäntilanne on pahasti kriisiytynyt, pitää osata 
ohjata myös alueellisesti oikean avun piiriin. 
Toimintamallissa ei ole tarkoitus luoda tera-
peuttista suhdetta asiakkaaseen. 

Ammattilaisena 
jalkautuvassa työssä

• Asiakkaan puolella ja tukena, 
ratkaisuja etsien

• Ihmisenä rinnalla, mutta vahvasti 
ammattilaisen roolista käsin ja 
omat rajat tuntien

• Periksiantamaton työote varsinkin 
silloin, kun asiakas ei itse kykene 
toimintaan

• Traumasensitiivinen ja 
kriisitietoinen lähestymistapa 

• Haittoja vähentävän työn toiminta-
periaatteiden hyväksyminen

• Ammattimainen laadukas 
työnohjaus
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4
Tuki- 
muotojen 
konkretiaa

Alle on listattu esimerkkejä tukimuodoista, 
joiden avulla jalkautuvaa ja ehkäisevää päih-
detyötä tehdään eri osa-alueilla. Esimerkit 
pohjautuvat osin Jenni Mäen tekemään tut-
kimukseen Tukialus-hankkeesta vuonna 2024, 

Inhimillisiä tuulahduksia kaduilla eletystä mar-
ginaalista. Tutkimuksen aikana tutkija jalkautui 
Tukialus-hankkeen työntekijöiden rinnalla. Hän 
esitteli osana tutkimustaan erittelyn siitä, millai-
sia palveluita Tukialus-hankkeessa on tarjottu.

4.1 Esimerkkejä päihdehoidossa käytetyistä menetelmistä 

• Verkostotyö korvaushoidon, 
kuntoutuksen, vieroitushoidon, 
päivystyksen, matalan kynnyksen 
toimijoiden ja asumisyksikön kanssa 
(ajanvaraus, puhelut ja yhteiset 
palaverit) 

• Palveluohjaus, mikäli asiakas ei tunne 
palveluja ja/tai oikeuksiaan 

• Motivointi päihdehoitoon (korvaus- ja 
vieroitushoitoon sekä kuntoutukseen) 

• Puhtaiden pistovälineiden jako 

• Vieroitushoidon aloittamisessa 
tukeminen

• Korvaushoidossa tukeminen

• Kuntoutuksen onnistumiseen 
järjestetty tuki

• Rinnalla kulkeminen päihdepalveluissa, 
esimerkiksi vierailut kuntoutukseen 

• Palveluun saattaminen asiakkaan 
halutessa 

• Läheisverkoston tapaamiset 
päihdehoidon aikana 

• Yhteydenpito läheisten kanssa 
asiakkaan luvalla 

• Kriisityö läheisten kanssa asiakkaan 
retkahtamisen jälkeen 

• Asiakkaan kannattelu retkahtamisten 
jälkeen ja uudelleen päihdehoitoon 
motivointi 

• Tuki korvaushoitolääkkeen ja 
-paikan vaihtamiseen 

• Tuki päihdepoliklinikan palveluihin 
kiinnittymiseen 

• Raskaana olevan päihdehoitoon 
motivointi 

• Päihdehoidon keskeyttäneiden 
motivointi hoidon jatkamiseen 
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4.2 Esimerkkejä 
asumisen turvaamisen 
menetelmistä

 

• Verkostotyö Kelan, vuokranantajan, 
asumisyksikön, isännöitsijän, 
lähimmäisen, matalan kynnyksen 
toimijoiden, toisen kunnan 
edustajien, välitystilin ja sosiaali-
työn kanssa (ajanvaraus, puhelut ja 
yhteiset palaverit) 

• Asumistuen hakemuksissa ja 
liitteissä auttaminen 

• Häätötilanteen selvittely ja 
tarvittavat toimenpiteet 

• Suljettujen sähköjen tilanneselvitys 
ja uudelleen kytkemisessä 
auttaminen 

• Varastopaikan järjestäminen kodin 
irtaimistolle 

• Asuntohakemusten teko 

• Hätämajoitukseen tai tilapäiseen 
majoitukseen saattaminen

• Muuttoon liittyvien asioiden 
hoitaminen 

• Tukiasunnon irtisanomisessa 
auttaminen

4.3 Esimerkkejä sosiaali-
etuuksien turvaamisen 
menetelmistä 

 

• Verkostotyö Kelaan, sosiaalityön ja 
välitystilin kanssa

• Kelaan soittaminen asiakkaan 
tukena

• Toimeentulotukihakemusten 
täyttäminen yhdessä asiakkaan 
kanssa.

• Toimeentulotukihakemusten 
liitteiden hankkimisessa auttaminen

• Puhelimen tarjoaminen asiakkaalle 
asiointiin

• Verkostotyö TE-toimiston kanssa

• Tulottoman asiakkaan 
sosiaaliturvatilanteen selvittäminen 
ja tuki raha-asioiden järjestymiseen

• Pankkiasioissa auttaminen

• Erilaisten avustusten hakeminen 
asiakkaan kanssa, muun muassa 
Punainen Risti, diakoniatyö 

• Palveluohjaus tukiasioihin liittyen”Asiakasta pyritään 
periaatteessa auttamaan 
kaikessa, mihin hän 
tarvitsee apua.
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4.4 Esimerkkejä terveyden ja terveydenhuollon turvaamiseksi 

• Terveysneuvonta 

• Pistotulehduksesta kärsivän ohjaus 
terveydenhuollon päivystykseen ja 
motivointi antibioottien hakuun 

• Palveluohjaus C-hepatiitin hoitoon 

• Yhteistyö kaupungin jalkautuvan 
sairaanhoitajan kanssa 

• Tulehdusarvojen (CRP) mittaaminen 
sairaanhoitajan kanssa 

• Reseptilääkkeiden hakeminen 
asiakkaan kanssa 

• Reseptien uusimisessa auttaminen

• Reseptien maksusitoumusten kanssa 
auttaminen

• Pistovälineiden jakaminen 

• Haavahoidon järjestäminen 
sairaanhoitajan kanssa 

• Terveysasemalle saattaminen ja 
asiointiapu 

• Antibioottien järjestäminen 
päiväkeskuksesta haettavaksi 

• Jalkautumiset sairaalaan ja osastolle 
asiakkaita tapaamaan 

• Päivystykseen saattaminen ja 
asiointiapu paikan päällä 

• Motivointi korvaushoidon aikaisen 
oheistuotteiden käytön vähentämiseen 

• Ambulanssin soittaminen 

• Laboratorioajan varaaminen 

• Laboratorioon saattaminen ja 
asiointiapu paikan päällä 

• Kondomien jakaminen 

• Seksuaalineuvonta  

• Seuloissa asiakkaan kanssa käyminen 

• Palveluohjaus 

• Tuki korvaushoitoa tukevan bussikortin 
järjestämiseksi 

• HIV-testien järjestäminen 

• Palveluohjaus rokotuksiin 

• Röntgeniin, magneettikuvaukseen ja 
kipsaukseen saattaminen 

• Raskaustestin järjestäminen 

• Erilaisissa tutkimuksissa ja 
toimenpiteissä tukihenkilönä mukana 
oleminen 

4.5 Esimerkkejä psyykkisen 
hyvinvoinnin tukemisesta

• Kannattelutyö 

• Kuulumisten vaihto 

• Alustava kriisityö väkivaltaa 
kohdanneille, ryöstetyksi tulleille 
sekä lähiomaisen äkillisesti 
menettäneille 

• Psykiatrian päivystykseen 
saattaminen ja asiointiapu paikan 
päällä 

• Tuki aggression hallinnassa 

• Katuelämään väsyneiden motivointi 
muutokseen 

• Ääniä kuulevan ihmisen rauhoittelu 
ja motivointi psykoosilääkkeiden 
syöntiin 

• Lapsen huostaanotosta 
aiheutuneessa pahoinvoinnissa 
kannattelu 

• Keskusteluapu traumatisoituneille 
henkilöille
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4.6 Esimerkkejä asiakkaan perusoikeuksien turvaamisesta

• Varmistetaan asiakkaan lakisääteisten 
sosiaali- ja terveydenhuollon piiriin 
koskeviin palveluihin pääseminen 

• Kerrotaan omasta toiminnasta ja 
annetaan yhteystiedot 

• Käytöshäiriöisen asiakkaan rinnalla 
kulkeminen palveluissa 

• Välipalat ja ruoka-apu 

• Vaatteiden hakeminen asiakkaan 
kanssa päiväkeskukselta 

• Palveluohjaus ruokajaon toimipisteisiin 

• Palveluohjaus vaatelahjoitusten 
toimipisteisiin 

• Uuden ajan sopiminen aina asiakkaan 
halutessa, peruuntuneiden tilalle 

• Henkilökortin hankkimisessa 
avustaminen 

• Sosiaalityöhön ohjaus ja 
asioinnissa tuki  

• Palveluketjun kartoitus henkilölle, 
jolla on merkittäviä toiminnan 
ohjauksen haasteita psyykkisten ja 
päihdesairauksien vuoksi 

• Tuki lastensuojelun prosessissa 

• Tuki hallinto-oikeudessa asiointiin 

• Verkostotyö 3. sektorin toimijoiden 
kanssa 

• Palvelutarpeen kartoitus kadulla 

• Turvakotiin ja rikosilmoituksen 
tekemiseen ohjaaminen väkivallan 
uhriksi joutuneelle 

• Päihtyneen kotiin saattaminen 

• Puhelimen lainaaminen asioiden 
hoitamista varten 

(Mäki 2024, 22–24)

Moralisoimaton, 
oikea-aikainen 
tuki tärkeää
Useimmilla etsivän ja jalkautuvan päih-
detyön asiakkailla on tarve päihde-
huollon palveluille. Tarve voi kohdistua 
esimerkiksi katkaisuhoitoon pääsyyn tai 
korvaushoidon aloittamiseen. Päihde-
hoitoon pääsyn oikea-aikaisuus on eri-
tyisen tärkeää. Asiakas voi pyytää tukea 
ja saattajaa päihdekuntoutukseen tai 
motivointia päihteettömyyteen pyr-
kiessään. 

Moralisoimaton tuki on ensisijaisen 
tärkeää. Puhtaat pistosvälineet pelas-
tavat ihmishenkiä ja vähentävät vaka-
via infektioita sekä vammoja, samoin 
ohjaaminen turvalliseen pistämiseen. 
Toimintamallissa asiakkaan päihteiden 
käyttöön ei oteta jyrkkää kantaa, vaan 
pyritään minimoimaan siitä koituvaa 
haittaa. Jos asiakas on motivoitunut 
vähentämään tai lopettamaan päihtei-
den käytön, sitä tuetaan kaikilla käy-
tössä olevilla keinoilla.  
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5
Etsivän 
jalkautuvan 
työn 
periaatteet

5.1 Työparityö

Jalkautuvaa työtä katuympäristössä tehdään 
toimintamallin mukaisesti aina työparin kans-
sa. Työpari voi olla joko kokemustaustainen tai 
sosiaali- ja terveysalan ammattilainen. Työpari 
voi halutessaan jakaa roolit siten, että toinen 
parista on aktiivisempi toimija ja toinen ha-
vainnoi enemmän ympäröivää tilannetta. 

Parhaimmillaan molemmat osapuolet tuo-
vat kohtaamiseen omat vahvuutensa ja oman 
persoonansa. Työparityöskentely on turvalli-
suuskysymys ulkoisesti ja sisäisesti. Työparin 
kanssa keskustelu erilaisista tilanteista vähen-
tää työn kuormaa, lisää ymmärrystä tehdystä 
työstä ja tuo uusia näkökulmia asioiden ratkai-
semiseen. Monet työssä kohdatut asiat ovat 
monimutkaisia ja haastavia, eikä niihin löydy 
valmiita vastauksia sote-alalta. 

Työssä on hyvän sosiaali- ja terveysalan 
koulutuksen ja kokemuksen lisäksi hyötyä myös 
kokemustausta. Kokemustaustaisella ammatti-
laisella on oman historiansa kautta näkemys-
tä ja ymmärrystä, jota teoriassa opiskellessa 
tai työtä tehdessä ei kartu. Omakohtainen 
kokemus asiakkaan kokemusmaailmasta li-
sää pääsääntöisesti luottamusta asiakkaan ja 
ammattilaisen välillä sekä helpottaa erilaisten 
syy-seuraussuhteiden ymmärtämistä ratkai-
suja tehtäessä. Koska työ on vaativaa kohtaa-
mistyötä, työparin keskinäinen luottamus on 
ensisijaisen tärkeää. 

5.2 Työturvallisuus

Yhteiset pelisäännöt ovat etsivässä ja jalkau-
tuvassa työssä välttämättömiä ja koko tiimin 
on noudatettava niitä. Työparityöskentely on 
tärkeä työturvallisuuden näkökulmasta, eri-
tyisesti kenttätyössä kaduilla. On tärkeää, että 
molemmat työntekijät havainnoivat omalta 
osaltaan ympäristöä ja tekevät arvioita tilan-
teen turvallisuudesta. 

Koska työ tapahtuu ensisijaisesti julkisissa 
tiloissa, on työn onnistumisen kannalta tärkeää 
tunnistaa paikat ja tilanteet, joihin työntekijän 
ei ole turvallista mennä. Työntekijöiden on 
harjaannuttava havainnoimaan ympäristöään 
ja huomaamaan siinä esiintyvät mahdolliset 
riskit. Kohtaamisissa voi tulla vastaan yllättä-
viä ja aggressiivisia tilanteita tai arvaamatto-
masti ja sekavasti käyttäytyviä ihmisiä. Siksi 
on ensisijaisen tärkeää olla tietoinen omasta 
ympäristöstään ja siellä tapahtuvista asioista. 
Aiempi kokemus vastaavista tilanteista on toi-
mintamallin näkökulmasta välttämätön oman 
ja työparin turvallisuuden turvaamiseksi. Ka-
tuympäristö on turvallisuuden näkökulmasta 
väärä paikka harjoitella näitä taitoja. 

5.3 Päivittäinen purku 

Toimintamallin jalkautuva työ on vaativaa mie-
lenterveys- ja päihdetyötä, ja siksi päivittäiset 
purut ovat tärkeä osa työtä. 

”Jalkautuvaa työtä 
katuympäristössä tehdään 
toimintamallin mukaisesti 
aina työparin kanssa.
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Tiedosta arvosi, käsittele ristiriidat
Toimintamallissa tarjotaan apua ja 
tukea haittoja vähentävän työn pe-
riaatteiden mukaisesti myös silloin, 
kun ympäristö pitää asiakkaan toimia 
moraalittomina tai tuomittavina. Asi-
akkaan arjen ja erilaisten tilanteiden 
ymmärtäminen ei tarkoita, että asiak-
kaan kaikkia toimia hyväksyy. Ymmär-
täminen on kuitenkin välttämätöntä, 
jotta asioita voidaan hoitaa. Työn teki-
jän on tärkeää tiedostaa omat arvonsa 
ja aatteensa ja osattava laittaa ne si-
vuun niin, etteivät ne estä asiakastyön 
tekemistä. Ehdottoman ristiriitaisissa 

tilanteissa, joita tulee kentällä vastaan, 
tilanteet pitää purkaa jälkikäteen vä-
littömästi ja miettiä, mikä oikea tapa 
menetellä on jatkossa. Lainsäädäntöä 
tulee noudattaa työtä tehdessä. Työ 
ei suojaa rikosoikeudelliselta vastuulta, 
mikäli työntekijä itse rikkoo lakia. 

Työssä mennään syvälle ihmiselä-
män haasteisiin ja työn imu voi olla 
kova. Työntekijän on siksi tärkeä muis-
taa, että hän on sosiaali- ja terveysalan 
ammattilainen työtä tehdessään. Mikäli 
asiakkaan kanssa tehtävä työ käy yh-
delle työntekijälle liian kuormittavak-
si, toinen työpari voi ottaa asiakkaan 
kanssa työskentelyn hoidettavakseen 
osittain tai kokonaan. Asiakastyö ei saa 
koskaan olla yhden työntekijän harteil-
la eikä hän saa pitää asiakkaan asioita 
salassa. Jokainen asiakkaan asia on 
aina koko työryhmän asia, esihenkilö 
mukaan luettuna. Mikäli henkilön käy-
tös on työntekijöitä kohtaan vaarallista, 
hänen asioitaan ei voida sillä hetkellä 
hoitaa työryhmän osalta lainkaan. 

Työ vaatii kykyä reflektoida omaa käytöstä 
ja tunteita ammattilaisena, suhteessa koh-
dattuihin ihmisiin sekä toimintaympäristöön. 
Ihmisten elämäntilanteet voivat olla ajoittain 
hyvin koskettavia ja omiin tunteisiin vetoavia. 
Tapaamisten herättämistä tunteista on hyvä 
keskustella heti kohtaamisen jälkeen tai vii-
meistään päivän päätteeksi. 

Kohdattujen ihmisten elämäntilanteiden 
kaoottisuus ja kuormittavuus altistaa työn-
tekijöitä jatkuvasti sijaistraumatisoitumiselle. 
Asiakaskuntaan kohdistuu usein hyvin nega-
tiivissävytteisiä asenteita, ja näitä työntekijät 
havaitsevat työssään päivittäin. 

Usein kuormittavaksi tekijäksi muodostuvat 
erityisesti palvelurakenteiden epäkohdat. Pal-
veluverkoston kanssa tehtävä yhteistyö on siksi 
äärimmäisen tärkeää. Toimintamalli itsessään 
ei voi hoitaa asiakkaan moninaisia ongelmia, 
vaan ne hoidetaan muissa palveluissa tai mui-
den palveluiden kautta. Verkostoihin osallistu-
minen ja vaikuttaminen verkostoissa vähentää 
merkittävästi koettua kuormaa palveluraken-
teisiin liittyen. 

Työnohjaus on tärkeä osa työmallia, sillä se 
antaa turvallisen ja luottamuksellisen tilan kä-
sitellä ja purkaa työssä esiin nousseita tunteita 
ammattilaisten kanssa. Työnohjaus on keskei-
sessä roolissa työntekijöiden jaksamisessa ja 
sitä on tarpeellista saada trauma- tai kriisityö-
tä osaavalta työnohjaajalta. Etsivässä ja jalkau-
tuvassa työssä mennään hyvin lähelle ihmisiä. 
Työssä ei ole samanlaisia suojaavia raameja 

”Työssä mennään 
syvälle ihmiselämän 
haasteisiin ja työn 
imu voi olla kova.



33 Etsivän jalkautuvan työn periaatteet

ja työrooleja kuin tarkemmin strukturoidussa 
työssä, vaan työtä tehdään ensisijaisesti omalla 
persoonalla. Työn kuormittavuutta on usein 
tarvetta säädellä työparin ja esihenkilön kans-
sa yhdessä keskustellen. 

Keskustelut työparin kanssa, purut, kes-
kustelun esihenkilön kanssa ja työnohjaus 
ehkäisee sijaistraumatisoitumista, sanoittaa ja 
tekee työn merkityksen osaltaan ymmärret-
täväksi. Työnohjaus tarjoaa myös hyvän mah-
dollisuuden tarkastella työparidynamiikkaan 
liittyviä asioita. Työparityöskentely on toimin-
tamallissa hyvin tiivistä.

5.4 Vertaistyö ja kokemustausta 

Vertaistoimijat toimivat kenttätyössä ammat-
tilaisten työpareina.  Työskentelytapa vaatii 
työparilta molemminpuolista luottamusta 
sekä ymmärrystä toisen työskentelytavoista. 
Parhaimmillaan ammattilaisen osaaminen ja 
vertaistoimijan kokemustausta muodostavat 
kokonaisuuden, jossa kumpikin puoli näkyy 
ja tukee toista. Työparityössä ammattilainen 
tuo työskentelyyn ammatillista näkökulmaa 
esimerkiksi etuuksiin ja päihdehoitoon ha-
keutumiseen liittyvissä asioissa. Vertainen 
puolestaan tuo asiakkaan kanssa yhteisen 
kosketuspinnan ja mahdollisuuden peilata 
omaa tilannettaan vertaisen kanssa. Usein juu-
ri vertaisella on paras kokemus siitä, millaisia 
asioita kohdattu asiakas käy kokemustasolla 

läpi. Monessa tapauksessa vertaisen sanoilla ja 
neuvoilla on suuri painoarvo, sillä hän tietää, 
mistä puhuu. Tämä parantaa osaltaan luotta-
muksen syntymistä. 

On erityisen tärkeää huomioida, että ver-
tainen altistuu kenttätyössä maailmaan, joka 
on ollut hänelle vahingollinen ja traumatisoiva. 
Käsittelemättömät asiat saattavat nousta pin-
taan, mikä sisältää merkittäviä riskejä ensisijai-
sesti vertaiselle itselleen ja hänen lähipiirilleen. 
Toimintamallin vertaistyössä on tärkeää, että 
vertainen on omassa toipumisessaan pitkäl-
lä. On tärkeää, että hänen elämäntilanteensa 
on vakaa ja takana on aikuista elettyä elämää 
päihdekulttuurin ulkopuolelta. Vertaiset tarvit-
sevat ammatillista työnohjausta, tiivistä tukea, 
purkuja ja ohjausta työryhmältä.

Mikäli aiempaa kokemusta vertaisen kans-
sa työskentelystä ei ole, on hyvä kouluttautua 
aiheeseen tai keskustella kokeneemman am-
mattilaisen kanssa ennen vertaistyön aloit-
tamista. Vertaisille järjestetään erisisältöistä 
kokemusasiantuntijakoulutusta, josta voi olla 
hyötyä. 

Sama ilmiö koskee kokemustaustaisia am-
mattilaisia. Työnjohdollisesti on tärkeää ym-
märtää, että sosiaali- ja terveysalan koulutus 
ei lähtökohtaisesti ota kantaa ihmisen toipumi-
seen tai siihen kytkeytyviin asioihin. Kokemus-
taustaiselle ammattilaiselle on hänen niin ha-
lutessaan tarjottavat tukea työterveyden pal-
veluiden ja työnohjauksen muodossa. Hyvästä 
yksilötyönohjauksesta voi olla paljon hyötyä. 

Keinoja työn kuormituksen 
hallitsemiseen

• Tapaamisten herättämistä tunteista 
keskustelu työparin kanssa heti 
kohtaamisen jälkeen tai päivän 
päätteeksi

• Purut esihenkilön kanssa

• Työnohjaus trauma- tai kriisityöhön 
perehtyneeltä työnohjaajalta

• Kyky reflektoida omaa käytöstä ja 
tunteita ammattilaisena

• Toiminta ja vaikuttaminen 
verkostoissa

”Usein juuri vertaisella 
on paras kokemus 
siitä, millaisia asioita 
kohdattu asiakas käy 
kokemustasolla läpi.



34 Etsivän jalkautuvan työn periaatteet

6
Asiakastyön 
erityis-
piirteitä 

6.1 Traumainformoitu työote 

Traumainformoidulla työotteella tarkoite-
taan asiakkaan traumataustan huomioimista 
työskentelyssä. Useimmat asiakkaat joutuvat 
ylittämään erilaisia kynnyksiä tai kohtaamaan 
asioita, jotka traumatisoivat heitä. Kun traumat 
jäävät käsittelemättä, voidaan puhua trauma-
kertymästä. Tämä vaikuttaa hyvin eri tavoin 
erilaisiin ihmisiin ja oireet ovat yksilöllisiä. 
Trauman mekanismin ja siihen kytkeytyvien 
asioiden ymmärtäminen on toimintamallissa 
tärkeää. Työntekijöille kannattaa hankkia kou-
lutusta traumainformoidusta työotteesta. 

Asiakkaan kuuleminen, läsnäolo, rauhalli-
suus ja hyvä tilannetaju ovat työssä keskeisiä 
periaatteita. On tärkeää pitää kiinni sovituista 
asioista eikä luvata sellaista, mitä ei voi to-
teuttaa. Työssä edetään asiakkaan ehdoilla ja 
keskitytään asioihin, jotka ovat hoidettavissa. 

Turvallisuuden tunne on myös äärimmäisen 
tärkeää, ja ihmisen erityispiirteet turvallisuu-
teen liittyen on tärkeää huomioida aina, kun se 
on mahdollista. Tämä vaatii ymmärrystä päih-
dekulttuurista ja siihen kytkeytyvistä asioista. 
Traumojen käsittely ja hoitaminen syvemmällä 
tasolla vaatii usein pitkäjänteistä työtä osaavan 
terapeutin kanssa silloin, kun asiakas on itse 
siihen valmis. 

6.2. Rohkeat kokeilut

Asiakastyön päämääränä on ihmisen elämän- 
ja arjenhallinnan lisääntyminen. Työtä tehdään 
asiakkaan ehdoilla. Muutos arjessa voi tarkoit-
taa kokemusta siitä, että yhteinen työskentely 
on tuonut jotain hyvää elämään. Tämä lisää 
luottamusta sosiaali- ja terveysalan ammat-
tilaisten kanssa työskentelyyn. 

Joustava työote mahdollistaa myös rohkeat 
ja tavallisuudesta poikkeavat kokeilut. Autta-
misen muodot vaihtelevat tilanteen mukaan. 
Vastaan tulee ajoittain tilanteita, joita ei pys-
tytä työn puitteissa ratkaisemaan. Asiakasta 
voidaan kuitenkin aina kuulla ja asioista kes-
kustella, mikä usein auttaa asiakasta jäsen-
tämään omaa tilannettaan. Asiakassuhde 
on harvoin lineaarinen. Työskentely voi het-
ken olla hyvin tiivistä, katketa välillä ja jatkua 
myöhemmin, erilaisista syistä. Periksianta-
mattomuus ja yhteydenpidon jatkaminen on 
tärkeää niin pitkään, kuin se asiakkaalle sopii.  

6.3 Asiakkaiden monimuotoisuus

Asiakastyössä kohdataan usein laaja kirjo hyvin 
erilaisia ihmisiä, joista jokaisella on omat yksi-
lölliset taustansa ja tarinansa. Vastaan voi tulla 
hyvin laaja kirjo erilaisia haasteita, ongelmia ja 
sairauksia sekä niihin liittyviä ratkaisuja. Työssä 
on ensisijaisen tärkeää tuntea oman osaami-
sen rajallisuus sekä verkostoitua alueellisesti 

”Työssä edetään 
asiakkaan ehdoilla 
ja keskitytään asioihin, 
jotka ovat hoidettavissa.
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kenttätyössä mahdollisimman laajasti, jotta 
erilaisiin haasteisiin voidaan vastata. 

Työssä voidaan saman päivän aikana hoi-
taa sairaseläkkeeseen, jälkihuoltoon, kan-
salaisuuteen ja lasten suojeluun liittyviä 
asioita. Samaan tapaan saatetaan käsitellä 
kirurgiseen toimenpiteeseen, katkaisuhoi-
toon, raskaudenkeskeytykseen, hammashoi-
toon, perustoimeentuloon, vammaistukeen 
ja vuokravelkaan liittyvää asiaa. Vuosienkin 
työskentelyn jälkeen vastaan tulee ajoittain 
uusia, monimutkaisia ja haastavia tilanteita, 
joita ammattilainen ei ole kohdannut aiem-

min. Oppiminen tapahtuu työtä tehdessä ja 
verkostoja hyödyntäen. 

Oma kouluttautuminen ja ajan tasalla pysy-
minen erilaisista käytännön työhön liittyvistä 
muutoksista on tärkeää. Asiakkaiden ja hei-
dän haasteidensa laaja kirjo tekee työstä usein 
mielenkiintoista, mutta ajoittain myös erittäin 
haastavaa. Toimintamallin mukaisen työn pii-
rissä olevalla asiakkaalla ei usein ole itsensä 
lisäksi ketään, joka ymmärtää juuri hänen elä-
mäntilannettaan ja siihen liittyviä haasteita yh-
tä hyvin, kuin toimintamallin työntekijä. Vastuu 
asiakkaan asioiden hoitamisesta on suuri. 

”Muutos arjessa voi 
tarkoittaa kokemusta siitä, 
että yhteinen työskentely 
on tuonut jotain hyvää 
elämään. Tämä lisää 
luottamusta sosiaali ja 
terveysalan ammattilaisten 
kanssa työskentelyyn. 



36 Verkostot

7
Verkostot

Jalkautuvaa työtä tehdään verkostoissa, jot-
ka ovat tärkeä osa toimintamallia. Toiminta-
malli on riippuvainen asiakkaan tarvitsemista 
alueellisista palveluista, eikä se siis voi toimia 
ilman hyviä verkostoja. 

Verkostot helpottavat apua tarvitsevien 
ihmisten löytymistä sekä tarjoavat korvaa-
matonta apua ja tietoa haluttujen ratkaisujen 
löytämiseksi. Keskustelevat verkostotapaami-
set, joissa tarkastellaan etsivän työn mahdol-
lisuuksia suhteessa kumppanin asiakaskunnan 
tarpeisiin, ovat tärkeitä. Ne edistävät yhteistä 
ymmärrystä ja asioiden hoitamista.

Verkosto on rakentunut toimintamallissa 
vuosien varrella yhteistyökumppaneista, joiden 
kanssa on mahdollistunut muun muassa koh-
datun ihmisen päihdehoito, asumisen turvaa-
minen ja psyykkisen hyvinvoinnin tukeminen. 
Verkostoista tekee vaikuttavia erityisesti yhtei-
nen huolenpito, mikä tarkoittaa yhteisiä koh-
taamisia ja yhteistä, jaettua tavoitetta ihmisten 
elämänlaadun parantamiseksi. Verkostoja luo-
daan toimintamallissa laajasti eri palveluntarjo-
ajien ja kumppaneiden kanssa. Tämä tarkoittaa 
verkostotoimijoiden välisiä soittoja, keskustelua 
ja kokeiluja, yhteisiä tapaamisia ja tempauksia. 
Positiivisten tulosten näkyväksi tekeminen edis-
tää toimintamallia kiinnittymään rakenteisiin, 
sattumanvaraisten kumppanuuksien sijaan.

Somen ja verkoston hyödyntäminen on työs-
sä tärkeää, samoin aktiivinen ote ja kiinnostus 
kentän tapahtumiin. Laajemmin tarkasteltuna 
verkostotyö mahdollistaa myös yhteiskunnalli-

Esimerkkejä 
yhteistyökumppaneista 

• Matalan kynnyksen päiväkeskukset

• Opioidikorvaushoidon tuottajat

• Opioidikorvaushoidon arviointi

• Asumisyksiköt

• Tilapäinen majoitus

• Aikuissosiaalityö

• Mielenterveys- ja päihdepalvelut

• Rise

• Sairaalat

• Terveysasemat

• Järjestöjen toiminta

• Vertaistyö

• Naapurustotyö

• Yksityiset palveluntuottajat

• Perusterveydenhuollon palvelut

• Erikoissairaanhoidon palvelu
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Tavattu

Kerrottu toiminnasta

Ruoka

Vaihdettu kuulumiset

112

Asiakkaan jalassa 
voimakas tulehdus-
reaktio pistojäljestä. 

Asiakkaan voimakkaan 
päihtymystilan vuoksi 
ei mahdollista lähteä 

päivystykseen, 
soitettu 112.

Sovittu seuraava 
tapaaminen

Asiakas toivoo 
tapaamisen sopimista 

asumisasioiden 
hoitamiseksi. Sovittu, 

että soitetaan 
asiakkaalle ja sovitaan 

tapaaminen.

Tavattu

Vaihdettu kuulumiset

Ruoka

Sovittu seuraava 
tapaaminen

Asiakas poistunut 
sairaalasta kesken 

hoidon. Sekaannusta 
jatkohoitosuunnitel-

massa. Selvitelty 
asiaa sairaalan 
kanssa. Asiakas 

kieltäytyy palaamasta 
hoitoon. Sovittu 
tulevalle päivälle 
puhelu asiakkaan 

motivoimiseksi 
takaisin sairaalaan.

Yhteydenotto

Vaihdettu kuulumiset

Asiakkaalle 
soitettu sairaalaan 
hakeutu misesta.  
tarvittava lääkitys 

asiakkaalla hoitoon 
liittyen kunnossa.

Tavattu

Vaihdettu kuulumiset

Ruoka

Opiskeluasiat

Motivoitu hakemaan 
opintoihin.

Tavattu

Vaihdettu kuulumiset

Ruoka

• Asiakas jolla on monipäihdeongelma

• Asiakasta kohdataan kuukausittain, 
asiakas tukeutuu tarpeen mukaan 
Tukialuksen tarjoamaan apuun

• Suurin tarve psykososiaaliselle tuelle

Kuvio 5: Asiakas palvelun piirissä, kuvitteellinen esimerkki. Diakonissalaitos 2025.
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Tavattu

Ruoka

Vaihdettu 
kuulumiset

Asiakas kertoo 
hakeneensa 

kouluun. 
Lisäksi kertoo, 
että ollut nyt 
päihteetön.

Tavattu

Ruoka

Vaihdettu 
kuulumiset

Asiakas kertoo päässeensä tammikuus-
sa alkavaan tutkintoon johtavaan koulu-
tukseen. Aloittanut päihteiden käytön 
uudestaan. Yrittänyt vähentää päihtei-
den käyttöä. Kertoo käyvänsä kahdesti 
viikossa päihdehoidossa juttelemassa.

Tavattu

Vaihdettu 
kuulumiset

Tavattu

Vaihdettu 
kuulumiset

Psykososiaalinen 
tuki

Kannateltu

Akuutti kriisi

Lähiomainen 
tehnyt itse - 

 murhan. Asiakas 
kertoo opintojen 

keskeytyneen. 
Asiakasta tuettu 

ja kannateltu 
surussa.

Kuvio 6: Asiakas palvelun piirissä, kuvitteellinen esimerkki. Diakonissalaitos 2025.

sen vaikuttamisen. Kohderyhmän ääntä on hyvä 
tuoda kuuluville yhteiskunnallisessa keskuste-
lussa ja myös palveluverkon sisällä silloin, kun 
se on mahdollista. 

Verkostoissa myös jaetaan tietoa ja huolta 
ajankohtaisista ilmiöistä: esimerkiksi varoite-
taan kadulla myytävien päihteiden viallisista ja 
vahvoista eristä, keskustellaan kadulla koetuis-
ta ilmiöistä ja jaetaan hyviä käytäntöjä. Monissa 
verkostoissa tunnistetaan etsivän ja jalkautuvan 
työn tarve sekä se, että tuki ja palvelut eivät 
tällä hetkellä tavoita kaikkia. Hankkeen tavoit-
teena onkin ollut tavoittaa erityisesti ne, jotka 
ovat syystä tai toisesta pudonneet palveluista. 

”Positiivisten tulosten 
näkyväksi tekeminen 
edistää toimintamallia 
kiinnittymään rakenteisiin, 
sattumanvaraisten 
kumppanuuksien sijaan.



Lopuksi
Toimintamallin mukainen 
etsivä ja jalkautuva päihde- 
 työ kadulla mahdollistaa 
seuraavia tuloksia: 

1   Yksinäisten ja syrjäytyneiden ihmisten 
tavoittaminen ja auttaminen.

2  Ihmisen ongelmien ja mieltä painavien 
asioiden kasautumisen ennaltaehkäisy 
sekä vaikeuksiin ajoissa tarttuminen.

3  Ihmiselle merkityksellisten asioiden 
löytyminen ja itsetunnon vahvistuminen.

4  Vaikuttavien ja tarpeen mukaisten 
palveluiden löytyminen sekä ihmisen 
kiinnittyminen palveluihin oikea-
aikaisesti.

5  Palveluaukkojen heikkojen signaalien 
tunnistaminen sekä tiedon tuottaminen 
ja välittäminen päihdepalveluiden 
verkostoissa.

6  Ihmisen turvallisuuden, osallisuuden, 
luottamuksen ja hyvinvointikokemuksen 
paraneminen.

Kiitokset kehittämis-
työssä mukana olleille  

Kumppanuuden hengessä sydämelliset 
kiitokset kaikille Teille, jotka olette olleet 
mukana toteuttamassa ja mahdollista-
massa oppaassa kuvatun toimintamallin 
kehittämisen. 

Kiitos myös

• toiminnassa kohdatuille 

• mukana olleille vertaisille, opiskelijoille 
ja ammattilaisille 

• toiminnan mahdollistaneille 
organisaatioille sekä 
yhteistyökumppaneille ja STEA:lle 

• hankkeen työryhmään eri 
toimintavuosina kuuluneille 
työntekijöille.

Tunnistatko tarpeen 
toimintamallimme 
kaltaiselle työlle?

Valmennamme ammattilaisia etsivän 
ja jalkatuvan työn menetelmissä 
sekä toimintamallin käyttöönotossa. 
Valmennuksen yhteyteen tai sitä 
ennen voi meiltä tilata räätälöidyn 
alueellisen työpajan, jossa 
kartoitetaan etsivän työn nykytilaa, 
tarpeita ja verkostoja.  
 
Ota yhteyttä, autamme mielellämme!
 
taitokeskus@hdl.fi 
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Lähteet Tutkimukset

Mäki Jenni: Inhimillisiä tuulahduksia kadulla eletyssä 
marginaalissa. Tukialus-hankkeen työntekijöiden 
kuvauksia kohtaava ja jalkautuvan päihdetyön 
vaikutuksista vuosina 2019–2023. 

Muut julkaisut ja opinnäytetyöt

Berg Päivi ja Myllyniemi Sami: Nuorisobarometri 
2020 Viittaus Tukialuksen työhön, VTT Riikka Perälä, 
s. 163-168

Herranen Hanna-Mari: Integraatiotyön mallin 
rakenteen kehittäminen ja johtaminen etsivässä 
jalkautuvassa päihde- ja mielenterveystyössä Lahden 
toimintaympäristössä
YAMK-opinnäytetyö, Karelia-ammattikorkeakoulu 
2023

Lehikoinen Nina: Rinnalla kulkevan palveluohjauksen 
malli etsivään ja jalkautuvaan päihdetyöhön Tukialus 
-hankkeessa
YAMK-opinnäytetyö, Savonia-ammattikorkeakoulu 
2025

Leskinen Aura: Vertaistoimijoiden kokemuksia 
Tukialus-hankkeen toiminnasta osallisuuden 
näkökulmasta
AMK-opinnäytetyö, sosionomi, Metropolia 2020

Nelick Laura ja Setälä Ninja: Kun palvelujärjestelmä 
sulkee ulos: Tukialus-hankkeen etsivä ja jalkautuva työ 
päihteiden käyttäjien tukena
YAMK-opinnäytetyö, sosionomi, Diak 2020

Pihlaja Tanja: Palvelukartta: Tampereen matalan 
kynnyksen sosiaali-, päihde- ja mielenterveys palvelut
AMK-opinnäytetyö, sosionomi, Laurea 2019

Pihlaja Tanja: Aktiivisen kohtaamisen malli 
Innokylä 2021

https://www.hdl.fi/wp-content/uploads/2024/05/tutkimus-tukialus-inhimillisia-tuulahduksia.pdf
https://www.hdl.fi/wp-content/uploads/2024/05/tutkimus-tukialus-inhimillisia-tuulahduksia.pdf
https://www.hdl.fi/wp-content/uploads/2024/05/tutkimus-tukialus-inhimillisia-tuulahduksia.pdf
https://www.hdl.fi/wp-content/uploads/2024/05/tutkimus-tukialus-inhimillisia-tuulahduksia.pdf
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2021/03/nuorisobarometri-2020-web-1.pdf
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2021/03/nuorisobarometri-2020-web-1.pdf
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2023061223564
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2023061223564
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2023061223564
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2023061223564
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-202503113986
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-202503113986
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-202503113986
https://www.theseus.fi/handle/10024/348663
https://www.theseus.fi/handle/10024/348663
https://www.theseus.fi/handle/10024/348663
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-202002052056
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-202002052056
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-202002052056
https://www.theseus.fi/handle/10024/266666
https://www.theseus.fi/handle/10024/266666
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/aktiivinen-kohtaaminen
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